ut ab excusatione atque occultatione peccati, ad accusationem suam ore proprio exte provocetur. Unde David Propheta ab illa tanti morte facinoris reviviscens, ad vocem Domini quasi foras exiit, dum per Nathan correptus quod fecerat accusavit.

CAP. XXIV. — *Pectore et ventre repes* (Gen. iii, 14).

Dum de virulentia callidi persuasoris operationibus tractaretur, in expos. beati Job, lib. xxi (Num. 5), adjunctum est : *Pectore et ventre repes*. — Malum luxuriam aut cogitatione perpetratur, aut opere. Callidus namque adversarius noster cum ab effectu operis expellitur, secreta polluere cogitationibus molitur. Unde et serpenti a Domino dicitur : *Pectore et ventre repes*. Serpens videlicet ventra repit, quando hostis lubricus per humana membra sibi subdita usque ad explationem operis luxuriam exercet. Serpens autem repit pectore, quando eos, quos in opere luxuriam non valet perpetrare, polluit in cogitatione. Alius itaque luxuriam jam perpetrat actione, huic serpens repit ex ventre. Alius autem perpetranda versat in mente, huic serpens repit ex pectore. Sed quia per cogitationem ad opera explenda pervenitur, recte serpens prius pectore, et postmodum repere ventre describitur.

CAP. XXV. — *Inimicitias ponam inter te, et mulierem, et semen tuum, et semen illius. Ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus* (Gen. iii, 15).

Cum de præcavendis inimici suggestionibus tractaretur, in expos. beati Job, l. i (Num. 53), adjunctum est : *Inimicitias ponam inter te, etc.* — Caput serpentis conterere est initium suggestionis ejus aspiceret, et manu sollicitæ considerationis a cordis aditu funditus exstirpare. Qui tamen cum ab initio deprehenditur, percutere calcaneum molitur, quia etsi suggestionis prima intentionem non percussit, decipere in finem tendit. Si autem semel cor in intentione corrumpitur, sequentis actionis mediæ, et terminus ab hoste callido securo possidetur; quoniam totam sibi arborem fructus ferre conspiciat, quam veneni dente in radice vitavit.

CAP. XXVI. — *Maledicta terra in opere tuo* (Gen. iii, 17).

Dum de maledicti distinctione tractaretur, in expos. beati Job, l. iv (Num. 1, 2), adjunctum est : *Maledicta terra in opere tuo*. — Cum maledictionis jaculum divina vox gravi instruat ultione plectendum, ita ut regni quoque cælestis aditum claudat, quid est quod nunc peccanti homini in terræ maledictione, divina voce hoc, quod homo facere prohibetur, inferitur? Sed sciendum est quod Scriptura sacra duobus modis maledictum memorat, aliud videlicet quod approbat, aliud quod damnat. Aliter enim maledictum profertur iudicio justitiæ, aliter livore vindictæ. Maledictum quippe iudicio justitiæ, ipso primo homine peccante prolatum est, cum audivit : *Maledicta terra in opere tuo* (Gen. iii, 13). Maledictum justitiæ iudicio profertur, cum ad Abraham dicitur : *Maledicam maledicentibus tibi* (Gen. xii, 3). Rursum quia maledictum non iudicio justitiæ, sed livore vindictæ promittitur, voce Pauli prædicantis admonemur, qui ait : *Benedicite, et nolite maledicere* (Rom. xii, 14). Et rursus Veritas dicit : *Neque maledicti regnum Dei possidebunt* (I Cor. vi, 10). Deus ergo maledicere dicitur, et tamen maledicere homo prohibetur, quia quod homo agit malitia vindictæ, Deus non facit nisi examine et virtute justitiæ. Nam et sancti viri cum maledictionis sententiam profertur, non ad hanc ex voto ultionis, sed ex justitiæ examine erumpunt. Intus enim subtile Dei iudicium aspiciunt, et mala foras exsurgentia, quia maledicto debeant ferri cognoscunt, et eo in maledicto non peccant, que ab interno

^a In Gemet. ac Utic., *abiisset*.

^b Corrupte in Edit., *ad excusationem suam, etc.*

^c Ita ms. omnes, non, *ipsum conteret*, scilicet

semen. Ergo non fraude Neotericoorum immaculatæ Deiparæ conceptioni faventium irrepsit, *ipsa conteret*, scilicet *mulier*; quod clamant nonnulli critici.

Judicio non discordant. Hinc est quod Petrus in offerentem sibi pecunias Simonem, sententiam maledictionis intorsit, dicens: *Pecunia tua tecum sit in perditione* (Act. viii, 20). Qui enim non ait est, sed sit; non indicativo, sed optativo modo se hæc dixisse signavit. Hinc Elias duobus quinquagenariis ad se venientibus dixit: *Si homo Dei sum, descendat ignis de caelo, et consumat vos* (II Reg. i, 10). Quorum utrorumque sententia ^a quanta veritatis ratione convalluit, terminus causæ monstravit. Nam et Simon æterna perditione interiit, et duos quinquagenarios desuper veniens flamma consumpsit. Virtus ergo subsequens testificatur; qua mente maledictionis sententia promittitur. Cum enim et maledicentis ^b innocentia permanet, et tamen eum qui maledicitor usque ad interitum maledictio absorbet, ex fine utriusque partis colligitur, quia ab uno et intimo iudice in reum ^c sententia sumpta jaculatur.

CAP. XXVII. — *Terra es, et in terram ibis* (Gen. iii, 19).

Cum de immortalitate primi hominis, ejusdemque lapsu tractaretur, in exposit. beati Job, lib. xxv (Num. 4), adjunctum est: *Terra es, et in terram ibis*. — Primus homo ita conditus fuit, ut manente illo decederent tempora, ne cum temporibus ipse transiret. Stabat enim momentis decurrentibus, quia nequaquam ad vitæ terminum per dierum incrementa tendebat; stabat tanto robustius, quanto semper stanti arctius inhærebat. At ubi vetitum contigit, mox offensus Creatore cœpit ire cum tempore, unde et ei dictum est: *Terra es, et in terram ibis*. Statu videlicet immortalitatis amisso, cursus eum mortalitatis absorbit, et dum juventutem ad senium, senio traheretur ad mortem, transeundo didicit, stando quid fuit. Cujus quia de propagine nascimur, radices amaritudinem, quasi in virgulto retinemus. Nam quia ex illo originem ducimus, ejus cursum nascendo sortimur, ut eo ipso quotidiano momento, quo vivimus, incessanter a vita transeamus, et vivendi nobis spatium unde crescere creditur, ^d inde decrescat. Quia dum infantia ad pueritiam, pueritia ad adolescentiam, adolescentia ad juventutem, juventus ad senectutem, senectus transit ad mortem, in cursu vitæ præsentis, ipsis ^e suis augmentis ad detrimenta impellitur, et inde semper deficit, unde se proficere in spatium vitæ credit. Fixum etenim statum hic habere non possumus, ubi transituri venimus atque hoc ipsum nostrum vivere, quotidie a vita transire est. Quem videlicet lapsum primus homo ante culpam habere non potuit, quia tempora eo stante transibant. Sed postquam deliquit, in quodam se quasi lubrico temporalitatis posuit, et quia cibum comedit vetitum, status sui protinus invenit defectum.